Épreuve écrite du mercredi 7 juin 2023, 10h-13h

Sujet :

Dans ce passage du *Contre les hérésies* (I, 11, 3-4), monument de la littérature hérésiologique du II^e siècle, Irénée de Lyon s'emporte contre le système théologique du gnostique Valentin et de ses disciples. Originaire de Smyrne en Asie Mineure, Irénée composait en grec : de l'œuvre grecque originale, il ne reste que des fragments conservés par des citateurs postérieurs (par exemple Hippolyte, III^e s., Épiphane de Salamine, IV^e s.), mais nous pouvons lire le texte au long dans une traduction latine.

En mobilisant toutes les connaissances nécessaires, proposez une explication du texte **latin** ci-après, traduit par A. Rousseau, sans oublier de dégager les pistes de réflexion qu'il ouvre dans la perspective de votre projet de recherche : les chrétiens et l'écriture littéraire, les relations entre Orient et Occident, la polémique doctrinale et l'exégèse, etc.

N.B. Les deux fragments grecs non traduits (p. 3) ne sont pas à commenter pour eux-mêmes mais peuvent être exploités dans le commentaire du texte latin.

Durée de l'épreuve : 3h

44 **11, 3.** *Alius uero quidam, qui et clarus est magister
ipsorum, | in maius sublime et quasi in maiorem agni-
tionem extensus, primam Quaternationem dixit sic :
Est quidem ante omnes Proarche proanenoetos et
48 inenarrabilis et innominabilis, quam ego Monoteta
uoco. Cum hac Monoteta est Virtus, quam et | ipsam
uoco Henoteta. Haec Henotes et Monotes, cum sint
unum, emiserunt, cum nihil emisissent, Principium
52 omnium noeten et agenneton et aoraton, quam Archen
sermo Monada uocat. Cum hac Monada est Virtus
eiusdem substantiae ei, quam et eam uoco Hen. Hae
autem Virtutes, id est Mono|tes et Henotes et Monas
56 et Hen, emiserunt reliquas emissiones Aeonum.

11, 4. *Iu iu! et pheu pheu! Tragicum uere dicere
oportet super hanc nominum factionem et tantam
audaciam, quemadmodum sine rubore mendacio suo
60 nomina posuit. In eo enim quod dicit : Est ante omnia
Proarche proanenoetos, quam ego Monoteta uoco, et
iterum : Cum hac Monoteta est Virtus, quam et ipsam
uoco Henoteta, manifestum quoniam figmenta sunt
64 quaecumque ab eo dicta sunt confessus est, <et>

quoniam ipse nomina posuit figmento quae a nemine
altero posita sunt : qui nisi haec auderet, hodie veritas
secundum eum non habuisset nomen. Nihil igitur
68 prohibet et alterum quendam in tali argumento sic
praefinire nomina : Est | quaedam Proarche regalis,
proanenoetos, proanypostatos, Virtus proprocyli-
dome. Cum illa autem est Virtus, quam ego Cucurbitam
72 uoco. Cum hac Cucurbita est Virtus, quam et ipsam
uoco Perinane. Haec Cucurbita et Perinane, cum
sint unum, emiserunt, cum non emisissent, fructum in
omnibus uisibilem, manducabilem et dulcem, quem
76 fructum sermo Cucumerem uocat. Cum hoc Cucumere
est Virtus eiusdem potestatis ei, quam et ipsam Peponem^a
uoco. Haec Virtutes, Cucurbita et Perinane et Cucumis
et Pepo, emiserunt reliquam multitudinem Valentini
80 deliriosorum Peponum. Si enim eum sermonem qui de
uniuersis fit transfigurari in primam Quaternationem
oportet et quemadmodum uult aliquis ipse ponere
nomina, quis prohibet his nominibus uti multo credibi-
84 lioribus et in usu positis et ab omnibus cognitis?